⁵⁸⁸ Lettura compromessa da diverse correzioni sovrascritte.

⁵⁸⁹ Scritto con inchiostro rosso.

tal ex(er)titio, saperay che lo equale ¹⁵ è quello lo quale è mezo tra lo deb(i)le et lo fort(e), tra lo | grande et lo piccolo, veloce et tardo. Alcuno composito de | forteza et velocità, et alcuno è lasso; et tra tuct(i) quest(i) | extreme lo equale⁵⁹⁰ se trova. Quest(i) son li modi de lo ex(er)titio, | li quali da Avic(enn)a so' nu(me)rat(i) a la 3^{a591} fen de lo 1°, alla doctrina |²⁰ 2^a, allo c(apitul)o 2°, et ancora lli trovaray le specie de quello et | per quanto modi lo homo se pò ex(er)citare, li quali chi saper li vo-|lerà allo prealleg(a)to lloco lega; no(n) essendo cqui ne(cessari)o ponerle | si no(n) in universale. Et ancora è ne(cessari)o quillo tale ex(er)citio sia // [204v] equale che no(n) supera in alcune de le qualitat(e), zoè nè in la calidità, né | in la siccità. Lo ex(er)citio inequale è quillo lo quale questa tempe-|rantia excede, lo quale eccesso si è m(u)lto in lo suo p(ri)ncipio lo corpo | calefa et dissicca et si m(u)lto persevera po', per la dissolutio(n)e de la ⁵ virtù et evaporatio(n)e de li spiriti, li quali so' causa de lo corporeo | calore, quelli resolut(o) *per conseq(uen)s* se refreda et dissicca. Parliamo | adunq(u)a p(ri)mo de questo tale ex(er)citio equale et temperato, lo | quale è m(u)lto ne(cessari)o, po' che lo homo serrà expertato da lo sonno et | da lo lecto levatose per la vivificatio(n)e del na(tura)le calore fandose, |¹⁰ è laudab(i)le. Et perhò è bene po' lo cap(itu)lo del sonno fare de lo | ex(er)citio mentione; et dica(m)o p(ri)mo che cosa è ex(er)citio et pi-|gliamo la sententia de Avic(enn)a alla fen et doctrina prealleg(a)to, | allo c(apitul)o 1°, che lo ex(er)citio è uno motu voluntario per lo qual(e) | lo hanelito è ne(cessari)o farese grande et frequent(e), lo quale |¹⁵ q(ua)ndo *cum* equalità se fa et in hora debita, nisciuna cosa | è meglio(r) de quelli, so' necesarij alle materiale infirmitat(e) | et che ad quelle sequitano et *sim(i)l(ite)r* per la conservatio(n)e | de la sanità. Et adzoché questo se declara, pone lo predicto | Avic(enn)a una ragio(n)e m(u)lta dignissima, la quale ià è manifesto |²⁰ catauno vivent(e) de lo nutrimento havere bisogno. La con-|servatio(n)e de la sanità per lo nutrim(en)to se fa ad nuj convenient(e) | quando è equale in la sua quantità et in la sua qualità. Nullo | de li nutrimenti che si pigliano⁵⁹², li quali so' in potentia, po' in effectu, | *id est* po' mangiat(i) et digest(i), se mutano total(men)te in vero // [205r] nutrim(en)to; ma in catauno mangiar(e) et in catauna digestio(n)e, alcuna superflu-|ità 'nce resta, da li mangiat(i) cibi causata per lo quale cazar(e), la nat(ur)a | se sforza et studia o per secesso o per urina o per sudore, et(cetera), cazar(e)la. | *Ver(um)* solam(en)te la evacuatio(n)e de la n(atura) no(n) è completa et sufficient(e) to-|⁵tal(men)te quella expeller(e); adunq(u)a da om(n)e cibo lo quale pigliamo qualche | particella de superfluità 'nce resta, la quale m(u)lta multiplicata et frequentata, | et in debita quantità excedent(i), pexime infirmitat(e) allo nutrito | po(r)ta, perché putrefandose se generano febre putrede et si la sua q(u)alità | serà fort(e), genera malitia de complexio(n)e. Et si la quantità se |¹⁰ multiplicarà producerà infirmitat(e) provenient(i) da la replectio(n)e. Et | si ad alchuno membro fluirà ad quello po(r)ta apostema et lo suo fumo | la complexio(n)e de la substantia de lo spiritu corromperà. Et perhò | per quest(e) infirmità no(n) incorrer(e) è ne(cessari)o quella evacuare, la quale | evacuazio(n)e far no(n) se pò, si no(n) con le medicine le q(u)ale, essendo solutive, |¹⁵ son venenose. Et tu, conservatore de la sanità, nota. Per la quale | venenosità la nat(ur)a se turba, et quantunq(u)a venenose no(n) fosse-|ra, so' pur ad quelle fatigose. Et perhò bene dix(e) Ypocrate che | la medicina purga et invecchia et questo intenderay, no(n) e(ss)endo | m(u)lta necessità et certam(en)te senza grandissimo bisogno, pigliar(e)no se |²⁰ deveno et con consiglio de experto et docto medico. O quant(i) | 'nde son mandat(i) sopto terra per le medicine male administrat(e) | et senza necessità pigliat(e); et *maxime* consiglio de medici, | che più p(re)sto se deveno chyamar(e) homicidi cha medici! Et perhò | quest(i) tali indebitam(en)ti ordinat(i) et m(u)lt(o) solutivi, p(re)sto